

3/71

0105E482

Candidate's Seat No : _____

MSW Sem.-2 Examination

407

Community Organisation

May-2025

Time : 2-30 Hours]

[Max. Marks : 70

(૧) સમુદાયના ખ્યાલો શું છે? આદિવાસી સમુદાયની લાક્ષણિકતાઓ સમજાવો. ૧૪

અથવા

(૧) સમુદાયની વ્યાખ્યા આપો અને શહેરી અને ગ્રામીણ સમુદાયની ખ્યાલ અને લાક્ષણિકતાઓ સમજાવો.

(૨) સમુદાયના સભ્યોમાં ભાગીદારીનું સ્તર સમગ્ર સમુદાયની અસરકારકતા, સ્થિતિસ્થાપકતા અને એકતાને કેવી રીતે અસર કરે છે? ૧૪

અથવા

(૨) સમુદાય સંગઠનમાં વિકાસ, સામાજિક ક્રિયા અને સામાજિક આયોજન સમજાવો.

(૩) સમુદાય સંગઠનના વ્યવસાયીની મુખ્ય જવાબદારીઓ શું છે, અને તેઓ સમુદાયમાં સશક્તિકરણ, સમાવેશ અને સામૂહિક કાર્યવાહીને કેવી રીતે સરળ બનાવે છે? ૧૪

અથવા

(૩) સમુદાયના સભ્યોને પહેલ કરવા અને સામૂહિક નિર્ણય લેવામાં ભાગ લેવા માટે સશક્ત બનાવવામાં નેતૃત્વ અને સુવિધા કૌશલ્ય શું ભૂમિકા ભજવે છે?

(૪) સામાજિક ક્રિયાનો ખ્યાલ શું છે, અને તે સામાજિક સેવા અથવા સામાજિક સુધારણા જેવા સામાજિક હસ્તક્ષેપના અન્ય સ્વરૂપોથી કેવી રીતે અલગ છે? ૧૪

અથવા

(૪) સામાજિક કાર્યવાહી ન્યાય, માનવ અધિકારો અને સશક્તિકરણના સિદ્ધાંતોમાં કેવી રીતે મૂળ ધરાવે છે, અને તેને સમુદાય વિકાસ માટે શા માટે એક મહત્વપૂર્ણ સાધન માનવામાં આવે છે?

(P.T.O)

- (૫) નીચે આપેલા પ્રશ્નોના જવાબ આપો. (આઠમાંથી સાત)
- (૧) હિમાયત એટલે શું?
 - (૨) સમુદાય કાર્યમાં હિમાયત શા માટે મહત્વપૂર્ણ છે?
 - (૩) અસરકારક હિમાયત માટે કયા કૌશલ્યોની જરૂર છે?
 - (૪) હિમાયત લોબિંગથી કેવી રીતે અલગ છે?
 - (૫) હિમાયતમાં સમુદાય કાર્યકરની ભૂમિકા શું છે?
 - (૬) હિમાયત ઝુંબેશનું આયોજન કરવામાં પ્રથમ પગલું શું છે?
 - (૭) હિમાયત સામાજિક ન્યાયને કેવી રીતે પ્રોત્સાહન આપે છે?
 - (૮) હિમાયતમાં નૈતિક સિદ્ધાંતો શું છે?

EH82-3

MSW 407 Community Organizations

Date: _____

Time: _____

Marks: _____

(1) What are community's concepts? Explain the characteristics of Tribal Community. 14

Or

(1) Give the definition of Community and explain the concept and characteristics of urban and rural community.

(2) How does the level of participation among community members impact the effectiveness, resilience, and unity of the community as a whole? 14

Or

(2) Explain the Development, Social Action and Social Planning in Community Organization.

(3) What are the key responsibilities of a community organization practitioner, and how do they facilitate empowerment, inclusion, and collective action within a community? 14

Or

(3) What role do leadership and facilitation skills play in empowering community members to take initiative and participate in collective decision-making?

(4) What is the concept of social action, and how does it differ from other forms of social intervention such as social service or social reform? 14

Or

(4) How is social action rooted in principles of justice, human rights, and empowerment, and why is it considered a vital tool for community development?

(5) Answer the below given questions. (Seven out of eight) 14

- (1) What is advocacy?
- (2) Why is advocacy important in community work?
- (3) What skills are needed for effective advocacy?
- (4) How does advocacy differ from lobbying?
- (5) What is the role of a community worker in advocacy?
- (6) What is the first step in planning an advocacy campaign?
- (7) How does advocacy promote social justice?
- (8) What are the ethical principles in advocacy?